
REGISTRO GENERALE N. 628 del 07/12/2023

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 246 DEL 07/12/2023

OGGETTO: liquidazione saldo compenso AVV. CACACE Costituzione nel ricorso al TAR Lazio Latina 
promosso da L.P. contro il Comune di Atina e la Regione Lazio Direzione Agenzia 
Regionale di Protezione Civile avverso e per l'annullamento del silenzio serbato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 07/09/2023, adottato ai sensi dell’art. 53, comma 23 della L.
388/2000 e s.m.i., con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1 “Affari
generali/URP/Organizzazione  e  Metodi,  Personale,  Socio-assistenziale,  Demografici,  Elettorale,
Servizi scolastici, Servizio Cultura e servizi sportivi ricreativi”;
Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  21/07/2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025”;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 8/08/2023 all’oggetto “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione PEG 2023-2025”;

Premesso che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 14/06/2023 si determinava di Affidare incarico
legale all’avv. Cacace Luigi Edoardo con studio in Corso Munazio Planco n. 23 03042 Atina (FR)
per le attività finalizzate alla costituzione del Comune di Atina nel giudizio innanzi al T.A.R. per il
Lazio – Sede Staccata di Latina promosso da L.P., con la rappresentanza e difesa dell’Avv. Gianluca
Caporaso con studio in Napoli Via M. Cervantes n. 55/14, contro il Comune di Atina e la Regione
Lazio  –Direzione  Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile  –  avverso  e  per  l’annullamento  del
silenzio ex art.  117 D.Lvo 02.07.2021 n.  104 serbato relativamente  agli  atti  di  diffida prot.  n.
23/2023  del  15.01.2023  e  del  19.01.2023  e  del  silenzio  serbato  rispetto  alla  definizione  del
procedimento di cui all’istanza del 27.05.2023 e alla liquidazione dell’importo di € 66.000,00 in
favore della ricorrente per i lavori di sistemazione di immobile; 
con il  medesimo atto è stato demandato al  Responsabile del I Servizio,  l’adozione di ogni atto
successivo  e  conseguente,  ivi  compreso l’affidamento  d’incarico  della   difesa  e  rappresentanza
legale dell’Ente per una migliore e più opportuna difesa dell’Ente con acquisizione di preventivo in
applicazione dei valori tariffari di cui al D.M n.147/2022 ; 
con  la  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  1  n.  130  del  20.06.2023  si  procedeva  a
conferire incarico legale per la costituzione del ricorso de quo all’Avv. Cacace Luigi Edoardo con
studio in Corso Munazio Planco n. 23 03042 Atina al fine di far valere le ragioni del Comune e a
difesa dei suoi interessi nel procedimento di contenzioso avviato, quantificando quale pattuizione
del compenso per l’importo di €. 5.500,00 da cui a detrarre ritenuta d’acconto per netti €. 4.400,00,
come da disciplinare in atti. 

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 1 dell’art.184 del decreto legislativo 267/2000 secondo
cui “la liquidazione costituisce la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 628 del 07/12/2023



base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la
somma certa e liquida da pagare nei limiti dell’ammontare dell'impegno definitivo assunto”;
Ritenuto di dover provvedere nel merito, liquidando, ai sensi del richiamato art. 184 del TUEL, nei
confronti  dell’avv.  Cacace  Luigi  Edoardo  la  somma  di  €  2.740,60  da  cui  a  detrarre  ritenuta
d’acconto di €. 432,00 per complessivi netti €. 2.308,60;
Vista la fattura n. 2/PA del 09.11.2023 protocollo n. 9141 del 10/11/2023 per la somma lorda di €.
2.740,60 entro l’importo dell’impegno di spesa assunto, per saldo competenze ed onorari di cui alla
Determinazione n. 130/2023;
Visti gli artt. 107, 147 bis e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; il
D.P.R. n.62/2013; il D.Lgs. 33/2013;
Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;
Considerato  che  il  professionista,  a  conclusione  dell’incarico  legale  conferito,  ha  presentato  al
Comune di Atina fattura elettronica n. 2/PA del 09.11.2023 acclarata al prot. n. 9141 del 10/11/2023,
a titolo di saldo compenso per procedimento conclusosi innanzi al TAR di Latina.
Dato Atto che la spesa trova disponibilità sul seguente capitolo di spesa: 1260/1 “Spese per liti,
arbitraggi e risarcimenti” del bilancio corrente esercizio finanziario - giusto impegno n. 376/2023;
Visto il timbro di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;
Considerato che il professionista incaricato ha espletato regolarmente l’incarico affidatogli;
Dato atto che la spesa trova disponibilità sul seguente capitolo di spesa: 1240 “liti e arbitraggi -
prestazione servizi” del bilancio corrente esercizio finanziario;
Visti gli artt. 107, 147 bis e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; il
D.P.R. n.62/2013; il D.Lgs. 33/2013;
Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle somme sopra descritte in adempimento agli atti
sopra richiamati;
Riscontrata quindi l’opportunità di procedere alla liquidazione;
Tutto ciò premesso:

DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ai
sensi dell’art. 3 della legge 241 del 7 agosto 1990;

DI LIQUIDARE, per i motivi di cui alle premesse, in favore dell'Avv. Luigi Eduardo Cacace, con
studio Corso Munazio Planco n. 23 – 03042 Atina  (FR), la fattura in premessa indicata presentata a
titolo di saldo compenso nel procedimento conclusosi innanzi al TAR  di Latina per l’importo di €.
2.740,60;
DI DARE ATTO che la spesa prevista a titolo di liquidazioni delle spese legali pari ad €. 2.740,60
come  da  fattura  n.  2/PA del  09.11.2023  protocollo  n.  9141  del  10/11/2023,  di  cui  Compenso
professionale pari ad € 2.160,00 di Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori
legali del 4% pari ad € 86,40, imponibile pari ad € 2.2246,40, IVA al 22% pari ad € 494,21 per un
importo da pagare pari ad € 2.308,60 al netto della ritenuta del 20% pari ad € 432,00 trova copertura
nel Capitolo 1240 imp. 236 del Bilancio 2023;

DI IMPUTARE la spesa di cui sopra al cap. 1240 Piano dei conti 1.03.02.11.006 “liti e arbitraggi –
prestazione di servizi” del bilancio 2023, giusta determinazione n.130/2023 impegno n.236/2023.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 628 del 07/12/2023



DI AUTORIZZARE l’ufficio di ragioneria a emettere il relativo mandato secondo quanto di seguito
riportato:
 
Beneficiario                                    Oggetto                                importo Modalità  di
pagamento    
Avv. Luigi Eduardo Cacace Fatt. n. 2/PA del 09.11.2023 €. 2.308,60 Bonifico su IBAN

DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art.9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009.

DI DARE atto che il  presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di  cui alla L.
190/2012, dell’art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti nonché dell’art. 7 del DPR n.
62/2013 (Obbligo di astensione).

DI  DARE ATTO che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  oltre  che  sull’Albo  pretorio
online, sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 640  del 07/12/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 07/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 640 del 07/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Atina, lì 07/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1089

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 628 del 07/12/2023



Il  07/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  628 del 07/12/2023 con
oggetto:
liquidazione saldo compenso AVV. CACACE Costituzione nel ricorso al TAR Lazio Latina promosso
da L.P. contro il Comune di Atina e la Regione Lazio Direzione Agenzia Regionale di Protezione Civile
avverso e per l'annullamento del silenzio serbato

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA  il 07/12/2023.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 628 del 07/12/2023


